furantium, conditio dissimilis est ;
porro tam horum quam

illorum duo sunt genera, ex quorum singulis catalla diversis

diverse modo proveniunt. Praedonum quidem sicut et furum
quidam exleges sunt, quos usitatius utlagatos dicimus, quidam
non : utlagati vero vel exleges fiunt, quando legitime citati non
comparent, et per legitimes et constitutos terminos exspectantur

et etiam requiruntur, nee juri se offerunt. Horum itaque catalla

sicut et vita in manibus comprehendentium ipsos esse noscuntur,

nee ad regem pertinere qualibet ratione possunt : praedonum
autem bona qui nondum in banc miseriae summam delapsi sunt,

si comprehendantur, ad fiscum proveniunt : furum autem ad

vicecemitem sub que deprehensi et puniti sunt. Quod si vice-

comes furis causam ad curiam deduci dignam duxerit, ut ibi

judicetur, nihil ipsis sed totum regi debetur, quod fur ille

possedit. Si vero furem preprium quis insecutus fuerit, et in

curia prima domini regis, vel etiam in comitatu ipsum com-

prehenderit, et reum furti adjudicata lege prebaverit ; de catallis

furis, si ad id suffecerit, ablata primum laese restituantur,

praecedente, si placet domini regis Justiciario, de summa abla-

terum fide ejus qui petit, vel sacramento : postmedum autem

ex previda studiosorum pacis institutione, idem de bonis furis

tantundem accepturus est in laboris et sumptus sui solatium,

quantum prius dolo furis amiserat. Haec autem duplex et

prudenter procurata solutio ab antiquis solta et persolta vel

prosolta non immerito dicta est : prime enim quod ablatum

fuerat et solvitur et ob hoc solta dicitur : deinceps pro laboris et

sumptus impendio quod adjicitur pro vel persolta nuncupatur.

His in hunc modum expletis, quod fuerat in bonis rei residuum

fisco proveniet.

B, Et haec necessaria visa sunt ; sed nunc juxta promissum,

de censu nemorum, si placet, prosequere.

M, Gratulor quod te tam dictuum virtutem quam dicendorum

ordinem memoriter tenuisse conspicio. Superest igitur ut votis

tuis satisfacere pro viribus non omittam.

XI. Be Censu nemorum.

Post compotum purpraesturarum et escaetarum sequitur com-

potus de censu nemorum, brevis satis et expeditus, sub hoc

tenore verborum :
* idem vicecomes vel ille alius N. reddit com-
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potum de xx. 1., de censu illius nemoris vel forestae de Norham-
tescira; in thesauro liberavit, et quietus est/ Sunt tamen
quaedam forestae de quibus decimae constitutorum censuum
ecclesiis majoribus solvuntur; sicutdeWiltescira et de Hampte-
Bcira ecclesiae Sarisburiensi, de Norhamtescira vero ecclesiae

Lincolniensi : cujus solutionis causam sic accepi ; quod enim de

forestis solvitur pene totum vel ejus maxima pars ex placitis et

exactionibus provenit ; sic igitur per datas decimas illiciti quae-

stus utcumque redimi posse visi sunt. De his autem sic compoti

fiunt :
* ille vel ille reddit compotum de xx. 1., de censu forestae

illius ; in thesauro xviii. 1.
;

' et in capite proximae lineae in-

ferioris sic ; * et in decimis constitutis illi ecclesiae xl. s. ;' deinde

in fine ejusdem lineae paulo seorsum ab alia scriptura sic, * et

quietus est.' Intellige etiam semel tibi dictum, quod omnia
debita et item ea quae in thesauro soluta fuerint seorsum ab

alia scriptura coUocanda sunt ; ut juvanti animo et discurrenti

oculo facilius occurrant
;
quoniam ex solvendis summonitiones,

et ex jam solutis absolutiones, fiunt. Post diligentem firmae

principalis veteris sive novae compotum, et item post compotum
purpraesturarum et escaetarum, et census nemorum, quae omnia,

sicut dictum est, annuo jure solvuntur, sequitur compotus de

placitis [et] conventionibus ; in quo primum post modicum
intervallum in medio lineae praenotatio fit quorum scilicet

judicum haec sint.

XII. Bq Placitis et Conventionibus ; quo ordine de his compoti

Jiunt, cum exacta solvuntur,

Placita autem dicimus poenas pecuniarias in quas incidunt

delinquentes : conventiones vero oblata spontanea. Cum ergo de

hiis instat exactio, tunc primum clerico cancellarii traditur sum-

monitio ;
qui seriatim de singulis urgetvicecomitem, dicens; ' redde

de illo X. libras; pro hac causa;' quod si in thesauro solvitur

quod requiritur, sic scribetur in annali ; * N. reddit compotum de

X. 1. pro hac causa,' et ex ordine tota redigatur in scriptum, * in

thesauro liberavit, et quietus est
:

' si vero per breve regis quietus

est, ut, sicut diximus, numerus exprimatur in brevi, dicetur ; * N.
reddit compotum de x. 1.,' et addat causam ; deinde paulo inferius

in ipsa linea, * per breve regis ipsi N. x. 1., et quietus est ;* quod si

de c. summonitus sit, cum tamen Bumma debiti sit in annali x. 1.

et c. Bolverit in denariis, vel de c. breve regis impetraverit,

dicetur ; * N. reddit compotum de x. 1. ; in thesauro centum
Bolidos, et debet c. solidos,' vel * in perdonis per breve regis ipsi

N. c. solidos, et debet c. solidos.' Et nota, quod in omnibus

compotis de placitis ct conventionibus siuguli per se responde-
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bunt, ut scilicet onus debiti, si non satisfecerit, vel absolutionem
si universum solvent, suo nomine suscipiant, exceptis communi-
bus assisis et Danegeldis et murdris; de his enim vicecomes
compotum reddit, et super his ipse vel quietus in annali scribitur

vel in debito. Quod si mutatus fuerit vicecomes, nihilominus is

qui succedit ei de eisdem respondebit et de eis summonebitur

;

et nisi satisfecerit, per firmam quam soluturus est coercendus
est. Quisquis enim in onus ejusdem officii mutato succedit

vicecomite, ab ipso suscipit rescripta debitorum regis in ipso

comitatu; ut per hoc nosse valeat a quibus quae debeant
requiri, cum summonitionem ad se delatam susceperit. Ad
vicecomitem ergo spectat compotus communium, ad quem
solum pertinet coercio singulorum; et qui vicecomes fuerit,

dum compotus fit, vel quietus vel in debito hac ratione scri-

betur.

B. Teneo memoriter quid fieri debeat cum quis super aliquo

debito summonitus breve regis detulerit, quod numerum qui
requiritur exprimat. Quod si regis cartam de quietantia rerum
ejusdem generis ad scaccarium deferat ; ut sic dicatur ; * volo
igitur ut haec omnia teneat libere et quiete de placitis et

murdris,' et his et his, et hujusmodi; nunquid in perdonis
eritl

M. Erit revera; sed non dicetur, *in perdonis per cartam
regis/ vel * per libertatem cartae,' hoc vel illud ; immo * per breve
regis :

' quod si carta quidem non specificans sic contineat, * libere

et quiete ab omni exactione et saeculari servitio praedicta possi-

deat
;

' non tamen ab his quae requiruntur per hoc quietus est

vel in perdonis scribetur : nolunt enim qui assident speciali

debito per generalem absolutionem derogari.

D. Perniciosa satis est ista subtilitas : qui enim a generibus

singulorum liber est, et a singulis generum meretur absolvi.

M. Verum est quod dicis ; neque nos dissentimus ; sed tamen
quid fiat dicimus, non quid forte fieri debeat. Igitur cum de
omnibus hiis quae in summonitione continentur, vel per nume-
ratam pecuniam vel per brevia regis satisfactum fuerit, hac lege

scripturae quae supra dicta est semper utendum est : verum cum
non solverit aliquis universum quod ab ipso requiritur, sed

partem ejus vel forte nihil, causa statim a vicecomite requirenda

est cur is solvendo non fuerit. Quod si respondent vicecomes,

quaesisse se diligenter ejus de quo agitur nee catalla invenire

potuisse ; inferet thesaurarius, * cave tibi ; nam hujus rei fidem,'

scilicet quaesisse te nee invenire potuisse per quod satisfieri

posset, 'fide coi'poraliter praestita confirmabis;' quo respondente,

*praesto sum;' in cousummaUim compotum fidei subccptio diffe-
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retur ; ubi super multis consimilibus semel data sufficiat. De
hac tamen fide jam circa initia plura dicta sunt, et restant aliqua